

2012年上半年税收收入情况分析

一、上半年税收收入增长的总体情况

2012年上半年,全国税收总收入完成54931.63亿元,同比增长9.8%。

(一)上半年税收收入增长的主要特点

一是与去年同期相比,税收收入增速总体大幅回落。1—6月税收总收入增速比去年同期回落19.8个百分点。二是与生产经营相关的主体税种收入增速普遍回落。1—6月国内增值税、消费税、营业税和企业所得税同比分别增长8.1%、11.7%、9.6%和17.3%,比去年同期增速分别回落11.6、8.5、14.8和21.0个百分点。三是个人所得税收入降幅较大。1—6月个人所得税同比下降8.0%,比去年同期增速回落43.4个百分点,其中工资薪金所得税和个体工商户生产经营所得税降幅较大,同比分别下降11.8%和14.6%。四是与房地产相关的税收收入下降。1—6月契税、房地产营业税同比分别下降9.9%和8.5%,比去年同期增速分别回落37.4和27.9个百分点。五是进口环节税收增速明显回落。1—6月进口货物增值税消费税和关税同比分别增长7.4%和6.9%,比去年同期增速分别回落29.7和25.2个百分点。

(二)上半年税收收入增速回落的原因分析

与去年同期相比,上半年税收收入增速回落的主要原因:一是国内经济增速回落,导致与经济指标密切相关的税种收入增速放缓。1—5月,规模以上工业增加值增长10.7%,比去年同期增速回落3.3个百分点;社会消费品零售总额增长14.5%,比去年同期增

速回落2.1个百分点;全国规模以上工业企业实现利润同比下降2.4%,比去年同期增速回落30.3个百分点。二是价格总水平涨幅回落使得以现价计算的税收收入增速回落。1—5月,全国居民消费价格总水平同比上涨3.5%,比去年同期回落1.7个百分点,工业生产者出厂价格同比下降0.3%,比去年同期回落7.3个百分点。三是房地产销售额下降。1—5月商品房销售额同比下降9.1%,比去年同期回落27.2个百分点,房地产相关税种的收入大幅下降。四是一般贸易进口额增速大幅回落。1—6月一般贸易进口额同比增长7.8%,比去年同期增速回落25.2个百分点。五是结构性减税政策使一些主体税种都有不同程度减收。如提高个人所得税起征点,使个税大幅减收,拉低税收总收入增速近2个百分点。其他如实施小型微利企业所得税优惠政策、提高增值税和营业税起征点、部分进口商品关税调降、支持流通业的税收优惠政策、营业税改征增值税试点等政策,都使企业所得税、增值税、营业税和关税等相关税收减收。

分月来看,与1—4月相比,5、6月份税收增长有所回升,主要原因:一是5月份央行下调存款准备金率,增加了市场流动性。5月份人民币新增贷款7932亿元,同比增长43.8%,带动银行业营业税大幅增长。二是2011年企业利润较高带动2012年汇算清缴上年企业所得税入库较多,上半年扣除汇算清缴上年企业所得税增长因素,当年税收收入只增长7.4%。

二、主要税种收入情况

(一)国内增值税

1—6月,国内增值税实现收入13432.39亿元,占税收总收入的24.5%,同比增长8.1%,比去年同期增速回落11.6个百分点。

分行业看,在20个重点工业行业中,有4个行业的增值税收入下降。其中,钢坯钢材和成品油行业增值税收入下降幅度较大,同比分别下降20.6%和20.2%。

国内增值税收入增速明显回落的主要原因:一是工业增加值增速回落。二是价格水平回落使得企业进货和销货的价格差缩小,增值税税基相应缩小。1—5月工业生产者出厂价格同比下降0.3%,而工业生产者购进价格同比上涨0.1%。三是原油与成品油价格倒挂,成品油增值额减少。1—5月规模以上石油加工炼焦业增加值同比增长5.0%,比去年同期增速回落5.4个百分点。同时,石油加工企业消化前期留抵增值税进项税额,导致石油加工行业增值税收入下降。四是钢材市场需求不旺,国内主要钢材工业生产者出厂价格均有所下降,使得钢坯钢材行业增值税收入下降。5月份国内钢材价格同比下降12.7%。五是政策性减收因素。从2011年11月1日起,国家提高了增值税起征点,对集成电路重点项目和部分进口设备留抵税额予以退税,从2012年起免征蔬菜流通环节增值税等等。这些结构性减税政策的实施使得增值税相应减收。

(二)国内消费税

1—6月,国内消费税实现收入4202.56亿元,占税收总收入的7.7%,同比增长11.7%,比去年同期增速回落8.5个百分点。

分产品看,成品油、卷烟和酒等产

品消费税增速均明显回落,同比分别增长6.8%、16.8%和19.6%,比去年同期增速分别回落11.5个、8.6个和7个百分点。

国内消费税收入增速回落的主要原因:一是成品油产量增速回落,使得成品油消费税增速回落。1—5月成品油产量同比增长3.1%,比去年同期增速回落4.8个百分点。二是卷烟产量增速回落,使得烟产品消费税增速回落。1—5月卷烟产量同比增长2.8%,比去年同期增速回落1.3个百分点。三是酒产量增速回落,影响酒产品消费税增长。1—5月白酒产量同比增长17.34%,比去年同期增速回落13.08个百分点。

(三) 进口货物增值税、消费税

1—6月,进口货物增值税、消费税实现收入7696.60亿元,占税收总收入的14.0%,同比增长7.4%,比去年同期增速回落29.7个百分点。

进口货物增值税、消费税增速回落的主要原因是:一般贸易进口额增速回落。1—6月我国一般贸易进口额同比增长7.8%,增速比去年同期回落25.2个百分点。部分重点商品进口额增速出现不同程度的回落。其中,原油进口额同比增长24.4%,比去年同期增速回落18.1个百分点;铁矿砂及其精矿进口额同比下降5.9%,比去年同期增速回落59.9个百分点;钢材进口额同比下降15.9%,比去年同期增速回落26.1个百分点。

(四) 出口货物退增值税、消费税

1—6月,出口货物退增值税、消费税实现5316.36亿元,同比增长16.4%,账务上冲减税收收入。

(五) 营业税

1—6月,营业税实现收入7837.94亿元,占税收总收入的14.3%,同比增长9.6%,比去年同期增速回落14.8个百分点。

分行业看,租赁和商务服务业以及房地产业营业税收入下降,同比分

别下降15.3%和8.5%,比去年同期增速分别回落51.6和27.9个百分点。建筑业、交通运输业营业税增速回落较为明显,同比分别增长15%和9.4%,比去年同期增速分别回落13.6和10.8个百分点。

营业税收入增速明显回落的主要原因:一是商品房成交额萎缩,使得房地产业营业税收入下降。1—5月,商品房销售额同比下降9.1%。二是建筑业投资额增速回落,建筑业营业税相应回落。1—5月,建筑业固定资产投资额同比增长28%,增速比去年同期回落8.7个百分点。三是政策性减收因素,如:自2011年11月1日起,国家提高了营业税起征点;自2012年1月1日起,在上海市交通运输业和部分现代服务业进行营业税改征增值税试点,营业税收入相应减收。

(六) 企业所得税

1—6月,企业所得税实现收入13106.61亿元,占税收总收入的23.9%,同比增长17.3%,比去年同期增速回落21个百分点。

企业所得税收入中,汇算清缴上年企业所得税5220.3亿元,同比增加1188亿元,占企业所得税总增加额的六成多,增长29.5%;预缴当年企业所得税同比增长9.3%,比上年同期预缴所得税增速回落27.6个百分点。

分行业看,金融业企业所得税增速最高,增长45.7%,对企业所得税增速的贡献达11.2个百分点。工业企业所得税同比增长8.1%,20个重点工业行业中,成品油、钢坯钢材、纺织品等9个行业的企业所得税收入下降,前三个行业同比分别下降50.4%、21.4%和21.2%。卷烟、酒、煤炭行业企业所得税较快增长,同比分别增长37.7%、37.5%和36.9%。其他行业中,除房地产业所得税下降4.1%外,其余行业企业所得税保持正增长。

企业所得税收入增速回落的主要原因是企业利润下降。1—5月全国

规模以上工业企业实现利润同比下降2.4%,比去年同期增速回落30.3个百分点。在41个工业大类行业中,有13个行业利润同比下降,特别是黑色金属冶炼和压延加工业利润下降56.9%,石油加工、炼焦和核燃料加工业由上年同期盈利转为亏损,影响了成品油、钢坯钢材等行业企业所得税的增长。

(七) 个人所得税

1—6月,个人所得税实现收入3271.69亿元,占税收总收入的6.0%,同比下降8%,比去年同期增速回落43.4个百分点。

分项目看,除劳务报酬所得税和利息股息红利所得税保持正增长外,其他项目个人所得税均为减收,如房屋转让所得税同比下降23.8%,工资薪金所得税和个体工商户生产经营所得税同比分别下降11.8%和14.6%。

个人所得税收入下降的主要原因:一是受提高个人所得税工薪所得减除费用标准,以及调整工薪所得和个体工商户经营所得的税率结构等减税政策的影响,工资薪金所得税减收。上半年个人所得税因此减收约870亿元左右。二是二手房市场清淡,交易价格回调,财产转让所得税相应减收。5月份,70个大中城市中二手住宅价格同比下降的城市达到58个,其中,北京同比下降3.1%,杭州同比下降7.4%。

(八) 土地增值税

1—6月,土地增值税实现收入1379.95亿元,占税收总收入的2.5%,同比增长14.7%,比去年同期增速回落76.4个百分点。

土地增值税收入增速明显回落的主要原因是房地产交易额萎缩。1—5月商品房销售额同比下降9.1%,比去年同期增速回落27.2个百分点。

(九) 车辆购置税

1—6月,车辆购置税实现收入1086.67亿元,占税收总收入的2.0%,同比增长11.5%,比去年同期增速回落

6.5个百分点。

车辆购置税收入增长的主要原因是汽车消费稳步增长。1—5月汽车消费品零售总额同比增长9.8%。

(十) 关税

1—6月, 关税实现收入1443.00亿元, 占税收总收入的2.6%, 同比增长6.9%, 比去年同期增速回落25.2个百分点。

关税增速回落的主要原因: 一是进口回落。1—6月我国一般贸易进口额同比增速比去年同期回落25.2个百分点。二是年初实施的结构性减税政策发挥政策效应。2012年1月1日起, 下调了730种商品进口关税税率。

(十一) 契税

1—6月, 契税实现收入1391.97亿元, 占税收总收入的2.5%, 同比下降

9.9%, 比去年同期增速回落37.4个百分点。

契税收入增速回落的主要原因: 一是房地产开发商购置土地意愿不强。1—5月全国土地购置面积同比下降18.7%。二是房地产交易额下降。1—5月商品房销售额同比下降9.1%。

(财政部税政司税源调查分析处供稿)

责任编辑 张蕊

表: 2012年上半年税收收入情况

(单位: 亿元)

税目	收入	比去年同期增收	增长率(%)
税收收入	54931.63	4903.20	9.8
其中: 国内增值税	13432.39	1001.09	8.1
国内消费税	4202.56	441.81	11.7
进口货物增值税、消费税	7696.60	527.97	7.4
出口货物退增值税、消费税	-5316.36	-749.53	16.4
营业税	7837.94	687.14	9.6
企业所得税	13106.31	1930.95	17.3
个人所得税	3271.69	-283.09	-8.0
土地增值税	1379.95	176.87	14.7
车辆购置税	1086.67	112.09	11.5
关税	1443.00	92.71	6.9
契税	1391.97	-152.95	-9.9

注: 企业所得税增长17.3%, 主要是因为汇算清缴上年企业所得税增长较多, 扣除此项因素, 今年预缴企业所得税同比增长9.3%。

[图片新闻]



浙江云和： 推进农业综合开发项目实施

浙江省云和县财政部门以山区小流域农业生态治理为重点, 大力推进农业综合开发项目实施。截至目前, 共实施农业综合开发项目30个, 治理耕地面积4.5万亩, 村砌渠道223公里, 建设堰坝276座、防洪堤40公里、机耕路45公里、机耕桥45座, 取得了经济效益、社会效益和生态效益的“三赢”。图为该县石塘镇山区中低产田改造项目路渠工程。

(王建平 叶慧香 摄影报道)